C Cui respondendum utrum quidam esse omnes intelligentias amor et primi mouent sed in intelligentia nihil aliud esse quam intellectus & primi amorem omnibus inservient differat in simplicitate intelligentias a primo nisi quod ut imitetur Auctor in definita definitione tertia, intellectus primi est ad se aliam vero in ordine ad primum & in quadam ad ipsum tendens, statimque intelligentia gratia primi mouent cum hoc utrum idem est intelligentia & intellectum, nam quo respectu primi gratia mouet vndeque intelligentia: tanta illi constitutum primum bonum fidei intentio neq; interior etiam substantiam perficit.

C Et notandum est dictum eorum habentes animam nisi propter appetitum existentem in ipso & motum locali, appetitus vero qui est in hoc corpore non est nisi quia est corpus celeste viuum per hoc appetitus per leonem propter potentiam existentem in eo diuisibilem per eius diuisiones, quae etiam generabile & corruptibile: & dicitur esse motum per principium separatum quod est in eorum per principium quod est pars in eo & hoc modo dicitur viuum & intelligentia.

C Duo erant in Auctore opinione & per secomum philosophorum qui dicunt corporis celestis esse animam propter que duplum celo locum scribuntur tamen diffinuntur que est inter motum locali & formam alterum vero locum locali & appetitus qui corporibus in eis celestibus: et igitur obseruantur non propter primi animalium debet animam celo diuisibilem post intellectum, hunc ostendit quod neq; idem dicit debet propter appetitum & motum locali, & sit non posse dicti codum habere animalium nisi propter appetitum & motum locali in eo existentem non tam propter hec eorumque posse in celo animalia diuisibilem: nam quo ad appetitum spectat non ideo appetitum dicitur corporibus celestibus, ut illis mortalibus quibus pro subtilitate conformatio datur est ubi convenientia querere modus effugere. Sed corpus celeste non talibus indigent, n. compositum est ex materia & forma ita ut vitam participarem in cor-

poter habeat: sed est vivum per le appetitum per se & per formam simpliciter non per compo-
nunt, neque per potentiam materialium ei invenientur: atq; ad eius partionem parsib; multe & n-
genteles fons & corruptibile: quoniam vero ad materialium localem attinet dicitur motus per
principium parsatum quod est in eo non per principium quod sit compotum parsatus & eodem
modo dicunt: vivum & intelligens. ¶ Convenienter auctor Averrois appellavit corpora cele-
stia per se mouent vivere & intelligere, nam in materialibus talia non attribuuntur compotis
suis per accidens: sed ita sibi subiectum proprium & partem habeat ut ad nichil aliud ininde
sit: tamen sive forma additum sit: omnes illi nullo abligo impedimentoo perficiuntur simpliciter
etiam inquis propter simpliciter vivens & intelligens dicitur etiam & pulvis aut trachum invenientur
sed appetitus animalis mouentur in loco locu; quem appetitum etiam sibi subiectum proprium h[ab]et
perpetuus q[ui] conuenienter vero vita est motus & intelligens in cuius vivere materialiter patet
utrum finis corpora celestia quia eterna sunt nullo viendo si frumento indigent: quo ignis, com-
mune de pertinentiis conferuntur atq; resplendent: nec vilis sensibus indigent quibus sicut a genetra
resplendent, atq; propria que niterantur omniis recta labore omnibus leviora pericula temporenam
seiformis vivam in intellectione degunt: sicut autem animata in spiritu animali cultuantes cibendit:
nam in motu locali devenire oportet ad primam esse motu hoc autem est solummodo anima
lium proprium: quod si hec mortalia animalia que non omnino ex se mouentur animalia di-
ctius, quia omnia erga que vere ex se solo motu locali mouentur animalia: assertum est et pre-
dicto, quia hec subiectum animalium sunt et nullus profecto sane mensis est quia eis si
estimatur multipliciter bene influenti motum contemplans, & indeficienter oium
renum ab eis libellantiam emanantibus conspicens diuina imitacionis q[ui] animalia non predi-
cet ac veneretur.

¶ Et si esset intelligens per partem in eo non esset intelligens per sensus: esset simile ho-
mini in hoc quod homo est intelligens per partem in ipso: & similiter homo est vi-
vens & appetitus & mouens in loco.

¶ Quia in vestis superiorib; calce distinxit & dicitur esse materialia per principium separatum, qui
est in eo non per principium quod est pars in eo. illud nam c[on]tradicte probare non s[ed] quia
modum dicit Auctor, sive forma essent in celestiis corpore & altera abiecta, sive ea essent du-
cibiliter & corpus celeste esset intelligens per partem omnem esset intelligens per se: nam quod
per diuinam intelligentiam per se intelligitur & efficitur hoc ceterum homini lumen q[ui] fixus homo non
per se est vivens: mouens in loco & intelligens. Sed hoc compotum habet medium forma
que cura subiecto in celo est continua. ¶ Ex quibus manifestetur esse posset nulli compedito ex-
trahens & formas pures per se attribuitas operationes: cum operatio compotum in te per for-
matum suo modico tales operationes dicuntur per se, quia facti res se habent ad esse haec ad opera-
tiones: autem forme habent esse a subiecto dependentes si cutate & esse respectu modi essendi
quem habent corpora celestia non est vere per se esse: ita neq[ue] talia per se vivere materialia sunt
intelligere dicuntur. Sed dubium est de intellectu: nam intellectus homini dat esse neq[ue] p[ro]fici-
tum inesse est constitutus: quare videatur ut homo per se intelligere dicatur. Sed hoc homo
est habeat per intellectum: ab intellectu non tamen dici debet per se intelligere: nam ad bovis
esse prout intellectum qui per se est forma sua materialis concunxit: similitudinem humanaum intel-
ligere non est ipsius intellectus simpliciter sed compotum qui mediatis cogitationis & phantas-
matis intellectus participat: & ideo in te Averrois contra Auctorem: alii inquit intellectio corporis
celestis humanae intellectio hominis & corpus celeste duplice forma fixus homo constitutus.

¶ Et vnuersaliter quia declaratum est actionem sibi corporis est eternam decla-
ribitur formatum eius non existere per suum subiectum & suum subiectum esse sim-
plex ad copotum ex materia & forma quoniam si ita esset: esset graibile & corruptibile.
¶ Tantum Averrois fundamenta vbi gerat Auctor: & a quo pendent: et que inservit contra illum: & est
id est in corpore celesti non esse formatum dimidiatum p[ro]ficiat q[ui] declaratur est id est spiritu animali
affinitas. Ima[m] circularis esse ostendit ex quo est quatenus tale subiectum est simplex non copotum
ex materia & formam hanc h[ab]et sequent ipsa esse generabile & corruptibile.

¶ Et quod dicunt incipientes philosophari, quod animae laborum corporum cele-
stium sunt forme in materialibus que. & acquirunt eternitatem ex formis immaterialibus
realib; est, conuenit enim ut id quod non habet naturam essendi eternum acquirat eten-

Cet tout au-
tant que la mat-
ière n'est pas
une substance.

Dépendant ma-
terialibus non
pertant à faire
des opérations.

Corpora &
intellectus.

De substantia orbis

naturam ab alio: & totum hoc est impossibile natura enim generabilis & corruptibilis non recipit eternitatem ab alio: & hoc manifestum est ei qui considerat fundamenta Aritho.

¶ Quid in seculo superiori tangens universale fundatum contra Auferem quod non datur in celo forma aliqua disponibili dixerat quoniam si datur talis forma est generabilis & corruptibilis in praesenti ponit responsione que datur ab Auferem & estrius Alexandri que est licet tales forme sint disponibiles & ex ea corruptibile eternitate est acquisita a suis formam immaterialibus scilicet ab intellectu indisplicibili qui simul cum anima in uno quocum orbita reperitur hec enim omnino nihil est. Sequitur enim ut quod habet naturam corruptibile ex se ab alto eternitatem acquirat quod est impossibile natura enim generabilis & corruptibilis non recipit eternitatem ab alio: ut patet considerans fundamenta Aritho. eterno enim & corruptibile non reperiuntur aliquod commune fabiendum quod ex altero in alterum contrarium possit transmutari neque simul hecflare possunt scilicet eandem esse naturam que prius fuerat corruptibile & postea sit efficta eternitatem enim cum eadem natura se non comparauerit: ut quod eiusdem speciei sint homines eterni & immortales: quod si natura possibilis perpetueretur id est simili est & non est: ut primo codi declarat. Omnis in potentia est contradictionis: si ergo quod potest non esse nihil vera in aliud prodire: ex alia autem parte quod est eternum est necessarium & impossibile est non esse: ergo quod possibile est non est impossibile est non esse.

¶ Sed contra Auferro surgit difficultas quam Ioan. grammaticus dedit omnibus peripateticis scilicet quoniammodo certum potest esse eternum. cum omne corporis sit est finitarum dimensionum: ita si finiter potest: ex hoc enim frater videtur ut quod habet naturam corporisibile in celo eternitatem acquirat. ¶ Sed dicendum secundum Auferro. actionem aut passionem infinitam non posse esse aliquid aut formae corporalis aut corporis compunctionis ex materia & forma. Etideo negantur certi negantur celum ipsum esse potest compunctionis ex materia & forma: propositione autem dicere quod omnes corpora secundum se est finiter durationis. sicut intelligitur secundum Auferro: sicut multe propositiones mathematicae quas intellectus secundum abstractionem intelligit attribuendo eis ea que per se conuenient. vi quod linea sit longitudo sine latitudine quamvis naturalis dicere: impossibile est repertus longitudinem a latitudine separare: quod ergo concedit intellectus lineam secundum se considerans idem intellectus negabit ad naturam in lineam respiciens: sicut ergo se habet ratio corporum celestium in eo quod corpora considerantur: nam sic finalia sunt: si vero inesse suo reali perpendiculari vel subiecta sunt intelligentie: sic impossibile est ut sint ineffe finis terminatae: nec corruptibilita: nec propter hoc sequitur ut corruptibile indebet immortalitatem: non enim dicimus corpora celestia secundum se consideratae sic esse corruptibilis: nam cum ratione corporum celestium secundum se considerarossemus qua finita dicimur: stat eternitas: quam habet cum intelligentia quoniamodo si Alex. & Aufer. divergunt eternitatem ab alio acquirere Aufero. etiam non negabunt.

¶ Declaratum est igitur ex hoc sermone que sit substantia ecclesie & substantia quiditatis forme & materie eius: non tamen omnia que diximus inuenimus ea declarata in libris que peruenerunt ad nos ex verbis Aritho. Sed aliqua corum inuenimus in eis ab eo declaratae & aliqua sequuntur ex dictis eius. Apparet tamen ex verbis Aritho. quod iam declarauit omnia ista in libris qui non peruenerunt ad nos: voce rati ligatur iste tractatus sermo de substantia orbis. dignior enim est hoc nomine quod liber Huic. intellectu letat igitur hoc titulo & hic finitus est sermo.

¶ Demum Aufero. epilogat que in toto hoc primo libro declarauit & quia maxima est apodicitas Aritho. authoris nimirum ostendere omnia que dicta sunt dum mentit & Aritho. verba sunt dicta. Ex his autem que dixit infra quod debet esse bux libri finitus. scilicet substantia orbis de qua quoniammodo pertractet nos in principio libri declarauimus.

Clo. Baptiste confalonieri Veronensis expositio in caput secundum de substantia orbis.

Erscrudandum est igitur de natura corporis et leonis: & quid intellegunt eum dicunt ipsum esse simplex & non compositum & ipsum esse neq; gravis neq; leue.

COndit Auct*in superiore capite substantiam corporum celestium* cōfusui ex materia & forma sicut ex compositionem generabilis & corruptibilium demonstratur: quemadmodum per transmutationem substantiarum hoc manifestum est in substantiis in celestibus per motum localem eternam idem manifestariam ut quod mouetur ex se dividitur in partem motuernam & partem rotatam: ex quatuor motu locali est eternus offenditur nobis principius a quo mouetur esse abstractum: & eternum celum: quod mouetur esse motum eternum ingenitum & incorruptibile. Veneris quia nondum manifestum est neq; sufficiet probatum cures genetis: si huiusmodi principiorum quod celum mouet an anima, an spiritus elementi: aut motu quod tamen ad distinguit cognitionem habendum est necessarius: ideo in presenti parte quod in statu offendit intelligitur: convenienter astero viris est verbo natura cum dicit perfractandum est igitur de natura: tam tamen in fine superiore capitis discrit: hunc librum vocari debere de substantia orbium idem quidem fuit substantia & natura: & enim forma & substantia est aqua est rei principium effundit: & natura quia in eodem subiecto est motus principium & aliorum operationum. *Cum igitur superius offendit principia essendi corporis celestium loquuntur est de substantia: nunc autem quia de principio compositionis celestibus eterno motu loquitur quod est operis nature appropriatae loquens diuina perfractum est de natura corporis celestis: convenienter ut qui substantiam alcunus indagatur etiam naturam & motum cognoscere debet. Sed quia principios est rei substantia quam natura denominantur liber est de substantia orbis. Quo autem fieri que de ipso modo in presenti capitulo indigamus: primum que natura sit corporis celestis modus que ve natura principii motuum. Aliud est accidentia in quibus celestis corpora confabuntur etibus consumuntur. Primo autem inservit propositi deinde exequitur, propositum est perfractum de natura corporis et leonis: quod quidem referendum videtur ad causam: & quid intelligent philosophi cum dicunt ipsum esse simplex & non compositum: & neq; leue, neq; gravis que referenda centra ad ipsam et motum & vt distinguatur ab intelligentia mouente.*

CDicamus igitur quomodo illud corpus non compositum ex materia & forma fieri generabilis & corruptibilia componantur: nulla enim potentia est in eo omni motu eternam etiam in quo ei potencia non est potentia nisi ad duo contradictoria scilicet potentia que est in substantia.

CTradidit Auct*in superiore capitulo determinat limites quod superditum iuri solliciti quoniam corporis celestis componentes ex materia & forma, non tamen eodem modo quo generalib; & corruptib; hec enim est analogie sive proportionis conditio: ut que concursum: aliqui etiam ex parte diffrentur. d. d. nulla enim potentia est in eo omni modo. Probat igitur quod non eodem modo componantur nam licet corpus celeste tamen quiddam lucionem tamen ad talium compositionem potentia vel modo concurrit: dico autem omnino potentia non obcurrit quod faciat ad compositionem motuum eternorum: ratione id in quo talis potentia repertur habet postea ad non esse licet ad esse: ut aut intelligentia que potest a celestibus excludatur et expellatur: cum dicitur potentia que est in substantia: non potentia que est ad vbi nihil prohibet in illis regimur autem quod probat Auct. non inservit potentia compositionis corporis celestis ipsius: est Auct*in meth. testo. 17. eterno* in quo nullum est in potentia aqua omnis potentia est praedictioam. Quia propter non ad mecum Auct*in meth. testo. 17. eterno* videtur viri qui dicunt ex hoc dimidiet posse. Leius quod est solitudo ad esse respicere in intellectu genitum: quoniam imaginari non possunt vnu fieri nisi esse ex intelligentia & obesse nisi intellectus potest: cum dicitur Auct*in clara voce dicunt celum esse unum ex extensitate ex esse: & exesse intelligentiam et dicitur in quone virtus intelligentia est esse acri, sic intelligitur* das orbis esse: & ei vnu: et non per mediā potentiam: sed ex eterno libet illū determinat: atque quoniam si orbis habet potentiam ad esse necessariam: potentiam etiam ad non esse habebet: non est autem imaginanda alia potentia quod aut ea que est in iubo: aut ea que est ad vbi sed ea que est in fulvo ois est praedictioam: resiliunt igitur vnu celo aliapotentia repetit non possit quod ea que est in vbi.*

Substantia.
Nature.

Presto no
potest ad
alibi nisi
concedatur.

Cet manifestum est etiam quod forma qua mouetur non est generis formarum quatuor elementorum: quoniam si esset aliquid generis illarum esset grave, aut leue & moneretur ex se per accidentem ut declaratum est in ultimo platicoium.

CPost probationem de toto habitam scilicet quod corpus non sit compositum ex materia & forma velilla compitibilia deferredit ad partes primum ostendendo formam corporis non esse generis aliquo formarum materialium, id obhendit quale enim sit substantia orbis forme: quia non est generis orbium substantiarum: non est autem forma qua corpus mouetur de genere orbium formarum materialium: quia aut est elementaris vel complexionale ab elementis proveniens: aut animalis: addita complexione elementum non elementaris, quia omnis forma elementaris est gravis aut leuis, aut mixta in quo gravitas, aut levitas per dominum: quod dato sequitur corpus esse gravis aut leuis: & ut mouetur ex se per accidentem sicut elementum que per se a generante mouentur per accidentem ad motum mediem, & dum medium secundum licet per accidens mouantur ad motum medium similiter tamen haec ex se mouent: quia habent prius cipium actionum sui motus scilicet gravitatem & palliorem scilicet materialitatem: verum quia substantia corpus non est acta diffinitionem contra formam: ut in animalibus: requiriunt medium ad quoniam motum mouentur: Sed de claratum est in p. 3. phys. motus enim primus, neq; per se, neq; per accidentem posse moueri: & quod motus corporis impossibile est ut fiat in medio sicut protinus nam talis motus non esset continuus, quia a pluribus motoribus prouenirent.

Cremaser igitur ut natura eius sit natura animi sed quidam nos inspexerimus animalia que sunt hic invenientur: duo principia duorum motuum: quorum alterum est principium motus recti scilicet motus ad inferius aut ad superius: & secundum est principium motus localis processionalis invenimus motum ipsum esse contrarium motioni declinationis essentialis qui est in eo. Et ideo accidit ei festinatio & cogitatio ad quietem mundi necessaria est ut principium motus celestis corporis sit generis animi tantum: & quod motus quem habet circulariter sit motus proprio animi secundum quod est anima.

CQuia ratio Auctro est filio gemitus diuisione destruente, omnis enim motus localis, aut est elementaris, aut animalis. Cum destruktum fuit ut non sit elementaris: sequitur igitur ut sit animalis: quo habito remouens Auctro, imperfectiones ab orbium animalium motu, & ea que principio motus localis per se infinitus est: remouens autem orbem animalium que in nostro orbe degit comprehendit duplex motus principium illius inesse alterum quidam motus recti, alterus autem progressus, qui quidem progressus ut in libello de motu animalium declaratur: ex parte & tracto compositionis circularem inducat, huius autem duo motus sicut & principia ipsa sunt repugnare, nam motus recti principiorum sunt in graue fine intendit in cetero latere: ita ut partes equa inter centrum attingant: ac motus progressus principium nulquam ex se certum terminum possit. Sed circa centrum motus iusta omnia loci differentiam: & ideo motus progressus recto motu oppositus in animalibus quo hec duo contraria principia sunt copulata: ex qua repugnancia omnia habet festinatio & labor: quare animal cogitans ad quietem mundi autem dicit cogitatio quia anima est in actu proprio & opere semper est capiens: & ex se semper agit quamcumque corpora cedentes: terrenos: habent autem multitudinem membrorum. Cum igitur celestia corpora semper in motu et gubernari mouentur. Sequitur ut principium corporis motus sit generis animi tantum: dico autem anima quia motus illius circularis est animi se cur dum quod anima cui quia libera est ab omni corporis defectu nihil obest repugnat ve quia motus sui eundem rationem perspicio obseruet. **C**Sed illud non omnimecum consideramus: nequomodo animal cum vnum sit in se repugnantia motus principia continet, est autem vnum per formam quapropter Antro, in secundo de anima dicit non esse querendam causam cui ex anima & corpore sit vnum sicut neq; ex cera & figura. Hoc enim actus est illud vero potentia. **C**Sed hoc minus non debet nisi animal quod placet in se complexiones ad positionesque comprehendit contrarie: motus principia comprehendit, cujus in sensu valde impletum est: etiam elementa que ad contraries motus inclinant: communemque: sed tamen sicut in una forma miscit in uno motu conciliat, uno inquit sed non simpliciter sed in multis elementis predomina: pars regulae sive igitur in mixto in animato motu sit in inclinacione forme que est vna

que tamen illa motu dirigit qui elemento in ea dominans conuenit. Si n. solum elementum dominans mouere, aut motus non esset unus, aut aliqua ex parte violentur. Quia in animali sicut multiglobis corpori compotio & diversio principiorum mouentium natura obseruat omnia tamen sicut sub actu animi transit: ita animalis motus formam, per unitum si tota elementa natu positione: mixtioneque fab animalis forma videntur nam ut inquit Alex. in sua de anima paraphasi: forma perfectior magis compota & perfectius organum magis compositum requirit: nam ut ens verbo significatur. Si naturale corpus compositum, & a simplicibus corporibus diversorum gigantur complexa simplicium corporum habent substantia necessaria etiam & multitudo per eam specimen que in eisdem corporebus est differentiam: multitudine est: atque eam ob causam cum eiusmodi corpora que composita sunt velut gloria & diversa species substantia fortiant: naturam quoque & speciem distinctiorum habeant necesse est: quanto dico preferitur unaqueque natura ad communem ipsam in substantiis sibi corporibus aliquod conferre videatur: quodammodo n. modo species specimen & perfectio perfectio sunt in eisdem species, sive in genituralium, sive de ornatum, sive in destruendo, sive in sustinendo animalia mouent & corpora sua animalia mouunt: mons dicitur: quod si simpliciter animalis forma in natura dominaret fieri & efficiat nullum presens animali motu corporis moveri possit sed talis tantaque animi peractio ab agente exinde & celesti virtute qd in extranea se de mediante corporis qualibet substantia communicata est: proinde similibus materie talis anima non predominatur: atque cessante actu primoculum id quod subest invenire datur adum laus obtineat: ppsente a se vi anime virtute subiectum non regulare illud fini naturalem inclinatione inferatur: & eus in rati substantie anima sit confititutus substantie naturam sapientia necesse est: quamobrem dissimilares corporis motu diversa principia simul iuncta continetur pugnare motus quidem animalis & corporis, atque est in animalium mortalium animalium mortali abscindere motu mons: ppsente oculi virtus animalia: nec eorum minus simpliciter anime attribuendos. Sed codicum quod ex se animatio est & huius animi desiderius simpliciter dispropinquus sincero anime motu uniformiter etenacem patitur: est autem anime effeminatus mons localis motus ab uno autem non provenit nisi vno: Itaque celum solo motu locali mouetur, ex quo etiam concordium sequitur qd si solo motu locali mouetur celum in te anima principium obtineat: ppsente agitur. Aver. etenacem eus dicit. Necesse est ut vi principium motus celestis corporis sit generis anime tantum.

Cum ita sit sequitur qd illa natura est que facit ipsum esse corpus, neque levius neque graue, & mouenti circulariter.

Cquis ab eodem principio substantia habet & propriam operationem & naturam illi operationi conuenienter illud igitur principium per quod corpus celesti circulariter mouentur facit ut in celo neque graue neque leue sive natura circulari motu coenit.

Cum animali quod est hic contingit non moueri circulariter: nisi quia eius anima constituitur per corporis quod mouetur motu recto: & sic opponitur declinatio hoc. Sed quia alia que est in corpore celesti non est immata motus circulariter ab eo quod est immatum circulariter mouerti: quia non est anima in eo ut in corpe graui aut leui i. e. ipsum mouetur ex se ab anima: ille de anima habet ratiuum: & non habet aliud primum: & quia mouetur circulariter secundus qd propriu illius animae finis qd est anima est mouere circulariter. Naturae igitur illius corporis non est nisi natura anime mouensis in loco.

Cquis dubitatur potuisse e hoc modo illa anima est que constituit corpus ut neque graue sit, aut leui: & causa est ut circulariter moueat: cor sive animalia non mouent circulariter, tunc est quia ratione anime conformatum per corporis quod recte mouetur quapropter naturam substantie ex parte aliqua sequitur necesse est substantia animalis dependet non a substantie anima, nam tale animal ex se mouetur ratione exagratim solum formae & cuius ita anima habet solummodo & non aliud suum motus principia, non enim ex se simpliciter mouet: quod ex effectu arguitur cognoscere possumus: ppsente illius sic esse circulariter mouentur: & cum natura substantie in illius forma, natura corporis celesti nihil aliud est quam natura anime mouentis in loco: non sic igitur natura corporis est anima: ut solum habeat proprium corpus & substantiam sive circulari motus sed substantiam, habet hanc modum finis quem vnit intelligentem.

venit ad intelligentie nulla mediante potentia; cui vero operatio sit perfectio formata vnit
fue fortine et lumen, ut per operationem cum ea substantia est et circulat per ab intelligentia mouentia; quia a circulo circularem auctem motum eam substantiam natura facit. Non
enim se ut alia corpora materiam habet, unde potestus hinc vel illuc ipsius obtemperare. Sed
ut in destruere, destruere, dispergendo regna in soli, scilicet in destruere inquit. Auctor philosophus opiniatur fuit quod sunt aliquantum quatuor distinctiones substantiales existentes in motu sicut vires
& aliae res, & quod eam & inferiores res sunt de hoc genere. Cuncte de ceteris quorum esse cibulat
in motu: infra dicto inquit & radibus est quod esse corporum super celestibus constituit in motu.
Et ideo datus motus est finis veritatem datus esse: & id est in peccato etiam parte Averro. oportet
naturam corporum etiam fluxum explicari: cum dicit taliter aliud esse quam naturam anime quo
venit in loco experimentum adhuc anima mouens. Sic igitur est. Aver. q. ceth. 1. q. terminus ge
nerationis elementorum est esse formam aut de ostium ex quibus elementorum substantia. Et ad
concludit ita eam actus substantialis est circulari motus coniunctus.

C Sed quia natura corporis est alia a natura anime quia est compositum sive dubio
ex mouente & moto: & necesse est mouens & motum esse diversa nec esse est confi
derare de natura illius corporis.

CHic de sentio quo dilinquebat determinat s. de materia coeli que est motum: determina
uit. de toto est dicit non esse compositum sicut gaudi & corruptibilitas: determinavit deinde
de forma que est animalis: aut necesse est determinare de natura corporis ratio est, quia cor
pus celeste est compositum ex mouente & moto: que sunt diversa: & alia est natura anime
a natura corporis: aut natura corporis a natura anime finis ratione sit diversus: ratione
qua hec mouens illud motum aliquatenus oppedit ab anima tamen coelum habet quod corpus sit,
adumbras quo mobile exibit: ex opposito non simpliciter est oppositio: sed quanta esse pot
est in motu & motione: id est apparet motus & mouentia: etiam velociusque & tardius cu
m mouent: & ideo tales proportiones dicuntur individualis.

CEt quia declaratum est hoc corpus esse ingenerabile & incorruptibile apparent
quod est necesse ut sit corpus simplex non compositum ex materia & forma: & quod
est indicandum de manifestum & ens demonstratum in actu & habens unam figura
ram in actu: omnia ista sunt in corpore propter materiam: & sunt in materia pro
pter formam: necesse est ut hoc corpus celeste sit materia animalium celestium que
mouentur circulariter ex se: & ut sit perfectissimus modis ceteris materie: & hoc quod non
est in eo de potentia nisi potentia in loco: & de motu locali mobilior omnibus solidi
et circularis: quemadmodum habet nobilissimam & perfectissimam figuram scilicet sphaericam.

CDico de corpore celesti declarat in perfecti parte: primum quod sit corpus simplex: alterum quod
sit materia animalium celestium. Primum ex eo manifestum est: quia impossibile est aliquis
mouens qui motu mouatur, aut mouetur ex eo si compositum sit ex materia & forma, ut declarat
S. phil. quia ignorat celeste corpus eternum est: necesse est ut sit corpus simplex. Secundum autem
sit manifestatum: vbi est organum individualium manifestum sensu & ideo actu manifesta de
monstratur: & figura terminata habens ibi etiam est materiam representativam. n. ut dicit
ab Averro. et. anima. regna & cimento. 1. 4. est in corpore sensu forma sive intelligibilis. Sensu autem
per accidentem quod in ea resident: accidens enim & quocumque in compositione sensu videtur
figura: quia in materia terminata existit: & vbi non est materia illud neque per se sensu: neque
volum recipit accidentem genere propterea Aver. 1. 1. metha. cimento. 1. 5. inquit & sciendus est
quod substantia lumen duobus modis: modus unus in quo impossibile est fugere accidentia: & alius
est sine aliquo accidente. Primitus auctor est visibilis. Secundus autem insensibilis sensibile aut
habet materiam, intelligibile caret: hanc. est forme: conditio: et genus, ut quod apud intellectum
venit: et sensibilius: et representat perfectionem: tandem a primo deficiens gradus: in
mitate diuisibiliter per accidentia: et substantia materialiter exprimere consol: est ligatur a forma in
materia perfectio: & insensibiliter: et sensibilius: et materia vera in forma defectuosa: pro insensibilius: in
cetera per sensus comprehensibiliter: quod nisi materia formaliter sensibilis: omnia intellectu: et
comprehensione: quapropter est apud Arist. primo coelum, pro. qui dicit coelum dicit formam: qui
vero hoc coelum materialiter, quapropter convenienter hoc Aver. d. & quia est individualium de
monstratum &c. Ex sensu ista lumen in corpore propter materiam: & sensu: materia propter

formam: nam materia est genitrix formae, & qualitercumq[ue] ista perfectio sit est a forma in materia, C. d. ne cesset est ut hoc corpus celeste sit mater eius animatum, id est quia accidentia tellus non s[unt] per materiam, & materia talis est per accidentem cuiusmodi est et cori cuius gratia insunt formas in corpore autem celesti sunt figurae & motus: cuiuslibet que relvantur super natura animae abstracte, igitur necesse est ut hoc corpus sit materia animalium celestium, d. egit natus huius materiae nam quodlibet alius p[ro]fessor & dicit (C. ut sit p[er]fectio &c.) q[ua]d extrahit declarat primo ex positiva ad ubi quis reponitur in talis corpori etiam in modis, potentia est prestantia potestia que est ad e[st] & non resistentia hec machinatur ad incrementum & corruptionem nulla vero nihil adiret de subtilitate. Secundo idem ex motu locali circulari de clavis qua est super omnes motus nobilissimus, igitur eius etiam in subiectum erit nobilissimum, nam nobilissimi motus nobilissimi quoq[ue] debet et facilius et celeriter et leviter est figura que talis corpori insit, nam figura circularis ut primo etiam declarat prima est figura usque qui simplicissima est & perfectissima q[ue], quia finita est esse & infinita summa est & est nobilissima, quia corporis nobilissimi, scilicet naturam conseruit.

CEt quia declaratum est de formis celestibus ipsas non habere constitutionem p[er] corpora celestia. Nam si haberent tunc mouentur ex se per accidens & indigent moto ex se primo essentialiter declaratum est, n. in octavo ph[ilosophiae] q[ua]d motu ex se q[ue] sunt hic una essentia in specie: reducuntur nec essentia ad motum essentialiter & mouens & q[ue] sit compositum ex uno mouente & uno motu primo: & quodlibet mouens non sit potentia in corpore omnino videtur q[ue] forme corporum celestium, & maxime forma ultimi continenter sit quod modo anima scilicet proper appetitum existent in eo & proper mouere sit quod modo intellectus: & sic forma simpliciter p[er] quam animal celeste componitur ex uno mouente & uno moto.

CQuod supra vniuersaliter imperfekte q[ue] de natura forme celestis declaratum nunc distingue p[er] fedem q[ue] vult ab soluere declaratum est, n. in loco modo formalis, scilicet esse generis animae: nunc autem vult ostendere qualem sit hec anima & quales ex virtutibus anime habentur hoc, n. distingue de natura corporis celestis habebat cogitatio. Si quidam materia ad formam referuntur dicit igitur vita tenuis ultima parte incipit, q[ue] forma corporum numeri librum & maxime forma ultima continens, scilicet tunc sphere est quod modo anima: dicit sursum quod modo agit non est enim generis causam suam. He infenorum animalium anime: quas nos simpliciter animas dicimus: ut animalium perfectiorum in qualibet anima animae potestate repenuntur: anime autem celorum de virtutibus animi: non habent nisi appetitum & motus in locum. Cum igitur corpora celestia manent autem primi in motu proper appetitum & desiderium necesse est ut habeant appetitum, hinc autem manifestum prius quia & ut maxime sui ipsius appetitus & aliis properi plenus apparetur. Sicut igitur diuino motu ab eo componit, d. & proper mouere sit quod modo intellectus, i. motus corporum celestium etiam q[ue] anime corporis celestium sine quodmodo intellectus, dicit autem quodmodo quia non conseruant nobiscum in eadem intelligentia ratione motus autem corporis celestium multipliciter testatur: q[ue] coram forma sit intellectus: nam quia eternus est formam abstractam requirit, forma autem abstracta est intellectus quapropter & regulans et mouens & modo intellectus, s[ed] non per aliqui partem organicas determinantur (d. d. & est forma simplex &c.) Quasi dicas hec: celum habeat animam ipsa appetit & mouet: non tamquam anima composta est & organica sicut in animalibus: sed est forma simplex ex qua animal celeste compunit ex numero mouente & moto: qualiter autem in celesti corpori sit vnum mouens solidum & vnum motum pollicit declarare, ut non quia hoc fallit q[ue] anima corporis celestium non habeant de virtutibus anime nisi appetit & motus localiter supponit q[ue] autem celum est abstractus de eo in se uniuscunq[ue] resiliens q[ue] non sunt plures inservientia quin corpora celestia non essent prima motu ex se sed mouentur ex parte pacientia sicut animalia haec subiecta: ex quibus Arist. in 3. ph[il]. 46. probavit deveniendum esse ad primum motum ex se eternitatem eius. Itaque animalia efficiuntur specificare in successiva infinitorum individuorum generatione conformatim: non potest esse illa successio, neq[ue] ab omni ex tubo seruantur: quia non sunt simul individuus, neq[ue] ab aliquo individuo, neq[ue] a parte, relinqui possunt: ut aliquod sit motum ex se perpetuum a quo semper etiam illa successio conserueretur: & Aver. in commento ostendit non solum proper motum, sed etiam proper esse rationes inseparabiles deveniendum esse ad aliquod primum ex se mouit, id proper animalia, & ex propriae tristidine, & per propagacionem genita conprobauit hec quidem tempore quamdam

calorum in gloriorum requirantur, et vero in statu anni temporibus per secessum recessumq; folis interessa & generentur; ut ibi est ab Aver. videtur.

Contrario de animalibus que sunt hic: apparet n. p. mouens componit ex duobus mouentibus: ex anima videlicet & re de siderata & triplex eius mouente animalium: & ideo motum inuenitur in eis & compositum non simpliciter.

Cquis in calce superioris textus diversar animalia componit ex uno mouente & uno moto: nam declarat qualiter hoc non repertur in illis animalibus, in quibus mouens primitus componit ex anima & re de siderataque extrinsecus animalium mouent quod in forme & levibus non venient. idem n. est efficiens forma & finis: mouens, iste ligamentum celum, cuius forma est intrinsecus ipsius: gratia, ut sicut nobilissima perfectione non n. extrinsecus ab aliis: ut transmutari possit: & deus qui forte finis & triplex eius videtur: non illi est extrinsecus exanimis vniuersalitate intelligens substantiam iusta diversos gradus perfectio, & subiecta animalia ab apertebili exteriori mouentur: qd defidetur in eorum anima generatrix extrinsecus potius: & ideo dicitur ab Aver. in anima effectu mouere in proprio tamen ut animi. inquit in primo de generatione testu. iij. est inquit factio: unde principium motus: cum autem gratia non atriuit: nam finis non factum est nisi finis metaphysica sed dicunt effectus mouere propter de siderata: qd gratia finis extrinsecus & vota: in quo quia boni & perfectionis repertur: que sunt in eo ne finis precipue, propter prius dicunt balneum in anima mouere ut efficiens, extra autem ut finis C. d. & ideo in omnium invenit in eis &c. Quia mouens referat ad mouendum, sicut maquena est compotum, ita & motu esse debet, & ideo in animalibus materialibus motum est compotum non similenam anima & concupiscentia est motu ab appetibili, corpus autem ab anima & ita sunt duo motu, anima & corpus, posse tamen aliter dictione hec declarari, vt. f. ostendatur coenpositio corporis compotientia ut coenpositio non referatur ad animam que mouet ab appetibili & subiecte corpore mouet: sed ad corporis lumenmodo, nam bene inquiritur quo anima & ita mouentur ab appetibili exteriori qd habent corpus compotum ex materia & forma & re extrinsecis transmutabile cum quo concurrit: est vero talis signum qd anima que ab extero fecit non mouet: habet corpus famulos non transmutabile quod notant Aver. an. 3. phi. clement. vi. in fine vbi inquit in uoluens quidem verbis: sed debet facie qd non intendebat qd mouens eius quid sit per accidens. L'motoris qui mouetur in animali a causa extrinsecus est mouens eius in loco propter motum sui subiecti, & corporis, sed intendebat qd mouens eius a causa extrinsecis est propter motum sui subiecti ab eis non in loco &c. vbi Aver. duplicit invenit accidentalitatem animae: quid ad motu locale subiectu vero qd anima accedit mouens ab extrinsecis materiali subiecti qd ab eis alterat: ut in nutritione apparet: & in obiectu aliquo poterit: ut generatur ut a quibus animalia necesse est pax propter communarem quam cum corpore habet: & quietus agitur: ut siue mouentur compotimenta debet esse motum. Ex corpore facile ostendit potest quia animalia nostra hoc ex se mouent dicant id impotentes de eis dici, ex f. n. mouens proprie dicuntur que ab anima sola mouent: ita autem & viscera mouentur locali. Et qui est anima proprius, ab uno n. non gaudet nisi unum: & ideo que puer ab anima mouentur in aliis locis mouentur: seruare igitur animalia quandoque mouent: & quietum quandoque quia corporis motus non a sola est affectus ab extrinsecis appendicibus iuxta rite definitum & contra quietum mouentur & quietum in obiectu id. Anfio. 8. phi. 31. testu de his animalibus loquens ut inquit. Hoc autem operat secundum quoniam fini unum mecum ipsa mouentur: & qd fini hunc non proponit qd Aver. in elementis manifestissimum est.

Corpus autem celeste est quasi materia istius forme abstracta: quia est materia existens in actu: & ideo non assimilatur materie nisi in hoc tantum: quia est materia fixa ad rectipiedem formam: & ideo dignus dicitur subiectu quasi materia: materia enim que est hic dicitur materia: quia est in potentia forma in eo fixa: & dicitur subiectum quia est fixa forma & fit e compotum ex materia & forma.

Cquis superaddidit motum esse compotum in animalibus que ab extrinsecis transmutant in presenti parte declarat qualiter habet motu in animalibus celestibus: & quoniam oportet puer celeste intelligendis dicatur subiectus: & inquit qd corpus celeste est quasi materia istius formae abstracta: & rationem assignat cur vere non sit materia sed quasi: quia est materia existens in actu: & quasi sit fibi pugnare videtur qd sit materia & sit in actu: subiectus: quid haberet quo edem sit cura materia: & quo differat: in hoc n. solum materie assimilator, quia est activa forma & eam

¶ etiam recipit vel ut uno verbo dicam quae est in qua est forma ex modo quo esse in materia forme conuenit abfracte; & adeo dignus dicitur subiectum suum subiectum est: ut inquiratur nihil in suo de materna dignissimum primi pbi. cum potestia & priuatione ambi & forma ex corporis matris vero ubi cum priuatione haber potestiam ad formam que potesta sit in ea fuit: si igitur a celesti corposcens priuatio neque potestiam sed quae generationem remanebit ratio subiecti solito modo ut sicut in sua forma est in se quam habet eternam.

C Et videtur quod ad esse corporis celestis non sit necessaria eius forma sicut est duplex similitudo in corporibus animalibus quae sunt hi in animalibus enim que sunt hie anima coequum videtur necessarie pro esse corporum eorum: quia non saluarentur anima/lia nisi per sensibilem animam & imaginariam corporis autem celesti cum sit simplex & non transmutabile ab aliquo extrinseco non indiget in suo esse anima sensibili aut imaginativa sed tantum indiget anima mouente ipsum in loco semper & virtute que non sit corpus, nec in corpore ad largendum ipsi permanentiam eternam & motum eternum qui non habet principium nec finem.

C Ut manifestetur: invenimus qualem sit intelligentie ad suum obiectum unum & ad quidcumque/ dictum suffit eadem non esse compositum nec habere potentiam adesse vel non esse: quapropter aliquis potest existimare eadem non opus fore intelligentie deo in presenti parte ostendit ipsum non in digne anima sicut in loco animalium corporis: quidam quia a conteratis offensibili functione deo pro ipso fuisse recipiat animam sensibilem & imaginariam sensibilem quidam ut presentia vitent nocturna imaginativa: vero ut ab absencia ei baria moventur, vel ad alia que ab ipsius appetitu: ut corpus celeste simplex est nulli officiale expositus, quapropter non sibi ea de causa virtute sensibilia aut imaginativa est opus. Sed omnis necessitas omne quod in motu ab altero motu in digne anima ipsam in loco mouente: sed virtute que neque corpus sit, neque corporeus que sibi permanentiam eternam motumque largitur eternum: cui autem indiget virtute permanentiam eternam largitur in parte sequenti declarat &c.

C Et debet scire quod istud corpus celeste non indiget virtutem mouentem semper in loco tantum. Sed virtute largientur in se & sua substantia permanentiam eternam: quoniam & si simplex sit, & non habet in se potestiam ad corruptionem eternam est finite actionis necessitas quia est finitarum dimensionum & terminarum superficie continetur in ipsum & omne tale cum intellectus postaserit ipsum existens per se absque eo quod a illud largiarur ipsi permanentiam & eternitatem: neesse est ut ita sit de finitate sue prima naturae sicut est de finitate sue actionis: & ideo necesse est in intellectu eius potestiam largientem ipsi permanentiam eternam: que madmodum largitur ipsi motu proprio eterno.

C Illud valde abstratum erat: & intellectu difficile. Si corpus celeste simplex est non generabile nec corruptibile: quid sibi forma opus est a qua permanentiam eternam recipiat: proprie in qua non solum indiget virtute finis & localiter: mouentem quod quidam non declarat: cum ex 7. & 8. phys. manifestum sit sed virtute largiente in se in ipsummet intrinsecus quodque posset expofer: & in eius substantia permanentia confitentiam cuius rationem affixat: nam 13. hoc corpus simplex sit & existit in se: non habeat ad corruptionem potestiam: nam in eo est terminus & finis actionis necessitas: ratio quia cum intellectus corpus ipsum in se consideraret id est absque eo quod in intelligentie subiectum sicut est terminus proprius figura & superficie ipsum continentia est finis durationis: nam ut in 8. phys. fut declaratum cuiuslibet corporis finiti potestia est finita: cui legi etiam corpus celeste deberetur: ut solitarius ab intellectu consideraret sic ut sit: per aliam non enim consideraret: hec enim est corporis ratio in eo quod corpus ut finitum sit: & adeo cum ipsum tali modo acceptemus absque intelligentiaeque ei permanentiam eternitatemque largiatur necesse est ut ita sit de finitate sue permanentie liquet est de finitate sue actionis: nam ut in 12. metra. communio. 41. ex finia thermistii declarat: Corpora in sestantia quia existit in eis ab quidam in potentia sua: hoc potestie eorum sunt finiti: in qualibet n. hora existunt in situ loco: quandoque igitur sunt hinc: quandoque illic: & ita loca sunt quos videntur & impossibile est ut in aliquo existente in potentia cum post permanenter ad alium quodque incendit ut non sit ei virtutum & eternitatem autem in qua nulla potentia existit semper est in actu: & transversum diversum in sua hora postulat: sicut igitur actio que est motus: quod est merito ibi:

num corpori finita est; & ita est de permanentia ipsorum cum considerata fuerit ab eo inservientia genitio. Si ideo necesse est in intellectu esse potentiam largientem illa permanentiam eternam quemadmodum largitur in omnium propriorum eternum. Non tamen ex hoc aliquis accipiat ceterum esse corruptibile esse. & ab alio eternitate acquirere non ea dicuntur ceterum habere in le propter cipium corruptionis quia ab intellectu suu se & propria lui rationem consideratur fons etiam habet, hie tamen ne impossibile sit ipsum finitum habere in aliis. considerant enim se que naturaliter ostendit impossibilitas inservientia papaveri ut superius est declaratum, ex sententia Averrois, in ea quodam qui in arabo adsumptus est libello de substantia orbis, ubi Averroes hoc difficultate fecit Alexius & Aristoteles reprobavit.

Ceterum rursum hoc sed ne esse est hic esse virtutem, que largitur ei motum proximum sive actionem que est eternitas iste & ceteros motus: scilicet motum localem in circuitu & figuram propriam ipsi motui scilicet sphericam & mensuram propriam uniusque illorum corporum & conuenientiam inter eas ad invenientem in ordine & proportione: ita quod ex omnibus perficitur unus actus, scilicet totus mundus.

Cum offendit quod habet celum ab intelligentia permanentiam eternam; quod si de qua libertate intelligentia venit superius tamen de prima profectus in presenti parte rebus quaeclarata est: largitur prima locatio ipsi cuiuslibet eternam permanentiam largitur: motu proprio & quodlibet ille motus exponens subiungit sive actiones que est eternitas inter ceteros motus scilicet modo & localem in circuitu: est autem eternus ut Aristoteles in primo codi. secundo declarat finis eternus: nullus enim tempus cuius nihil extra est. Nam naturam hanc autem extra codum nihil est nisi ex ea eius eternam in omnibus nulla est duratio sed omnium periodi: ceteri moti uero in omnibus sunt: sive circularis motus codi eternus est: illi proprius ab intelligentia est denudatus: est enim ut Aristoteles in quinto libro de Caelo. 17. Dei actio immortalitatis hec autem est ad se ipsum semper uita: quod postea subiungit ibi philosophus Haec necesse est deo motum semper numerum etiam: quod optimo se quisque in eternis sicut posse & est id est longe ab aliis secundus exterius non separari a primo: ut agit sicut deus actio est semper in vita eius celum eterno tempore in omnius, affequitur autem eodem semper in eternam apte per circulum mouere quia sicut actio dei est vita eterna ad se ipsum uita id celum per motum circularem affequitur quia est radius ab eo dem in ideam semper item: dante agitur deus celum localem in circuitu dat actionem que est eternitas & quia figura est proper operationem dat etiam figuram propriam ipsi motui. Sphericam: & quia hinc dicitur ab Averroes secundo eti. 41. & 7. uerbi oportet exhibita ut certius corpora celestia esse inservient iuncta maiori colligatione quam in membris aliquo illorum animalium ad unam communem operationem que est conformatio & conformatio vniuersi ad quam requiriuntur vniuersalitatem: pars propriam etatura & proporcione. Ideo hec prima fortis largitur etiam membrorum propriam uniusque illorum corporum & conuenientiam inter eas ad invenientem in ordine & proportionem: ex omnibus perficitur unus actus, scilicet totus mundus.

Contra nulla enim differentia est inter intelligentiam virtutis actus in corpore: & in omnibus corporibus aut in uno corpore compositione ex corporibus simplicibus inservientib: & in differentiis suis illud corpus fuerit generatum sive non generatum: unde videmus celum habere unam virtutem non tantum invenientem omnia: sed agentem & conservantem: sicut est dispositio in corpore hominis & in corpore factio proper fitem proprium. Finis enim significat agens significacione necessaria: sicut motum signis facit mouens.

Contra eaque in testu superiori dicta sicut aliquis credere posset non verificari nisi in corporibus complicitis & generalibus: ideo valens hanc deceptionem removere offendit nullus est differentia quo ad hanc vi formam que est viuere actus respiratur in corporibus, sive suis simpliciis sive compositionibus genita, sive non genita: & cum ita sit quod omnis corporis intelligentia virtus evidenter celum habere viuente sive potentiam non tantum invenientem clara quidem ad eaque in terra celum sive materialia referatur sed agentem & conservantem, quod quidem respectu plurimi ceteri verificatur: quod consequitur exemplificat sicut inquit, est dispositio in corpore hominis: & in corpore factio proper fitem proprium: etiam si res est anima in talibus: & quidam formam & efficientem & finem: sed non consentes exemplu ratione: subiungit quod significat clara agentis actione necessaria: sicut significat in corpore complicito omnia est effe finem sibi: aliquid agens ipsius efficiat sive impossibile est effe in omnibus milii

mensurae presupponantur. ¶ Sed ex Aver. dictis aliquis dubitaverit eodem quod eternum est: nam habere efficientem in quod inveniens videtur quomodo: o quod materia esset & potentia efficiens potest habere agentem: nam esse agentis est ut transferat de potentia ad actuam. Sed in celo non est potentia ad esse vel non esse: genitare vel non habere agentem: sed eodem modo agens: sed eodem modo agens quo habet potentiam: cum autem causa efficiens non sit intelligibilis secundum in loco: tunc autem in natura celesti est motus circularis: ita est potentia ad utrumque intelligibilem: igitur mouens eodem est illius efficiens: & datus celo motus: dat ei substantiam: nam colorum diffusio & substantiales in moto coadunantur: & hec est radix ut iugis Aver. disputatione tertia de ritu: square habeat celestis corpora agentia: nam esse corporum suorum celestium est in motu: & ideo datus motus est per veritatem datus esse. Sed tamen hanc naturam invenimus, quia causis casuis corruptibilem magis possibile est eorum: & non rumpit coloribus audiendi vero eterna impossibile sit nam habere efficientes in qualitate de efficiencia mutari late declarant.

¶ Sed in genere agentium quoddam est prius tempore acto: & contra quod sit in sphaera illius mundi est illius agentis & illius acti: quoddam est prius naturae sicut est dispositio temporis cum orbe: & agentis cum orbe. C. facientis ipsum in dispositionibus necessariis in inueniendo finem ob quem fuit.

¶ Quia difficile erat videre quomodo eodem quod eternum est possit habere agente eo magis quod oportet ut illam rem antecepatur per hanc cuius dictum esse agentis video Averro. dat distinctionem de agente s. quoddam esse quod est prius tempore acto: ut fuit agentia hec cor: rupibilitas: quod dicit autem quod solitudo natura procedit: ut est dispositio temporis cum orbe a quo dependet & intelligentie cum eodem orbe: causa est agens: nam ipsum in eo efficit dispositio: que ne cessante fuit ut orbis forma proprius ait: quatuor sunt enim efficiens intelligentia cuius genitrix mouetur: sed tamen quoniam docimus agens sit aliquam ratione per supponit punctionem & aliqualem ad esse eodium: & si hoc non efficit: ut inquit Averro. in definiendo: dicere non posset: quoniam mundus habet agentem: & ideo oportet ut semper sit adiu-sus punctionem: sicut efficiens motus qui semper in digesto mouetur.

¶ Et cum ignorauerunt hoc quiddam esse de opinione Aristoteles dixerunt ipsum non dicere causam agentem vniuersitatis sed causam mouentem unum: & illud fuit valde absurdum: & non est dubium in hoc quod agens ipsum est mouens ipsum: quod enim motus ipsius in motu ipsum in motu illi proprio efficiens quod largitur illi primo dispositiones per quas acquirit motu proprium.

¶ Ex dictis tamen illorum etiam, qui potuerunt derum colorum & vniuersitatis esse causam mouentem solitudo: & conagentem: a qua hec solitudo pendent quod ad motum ob quo ad esse & formam: quod ipsum hoc modo reprobato: nam cum eorum & vniuersitatis que in eo continetur sint inesse per motum constituta & eorum perfidio sit cum motu: ergo datus motum datus est & inveniens est efficiens: nam quod eorum mouet motu illi proprio facit datus affectus: & finem ita largitus dispositio: primo per quas acquirit motum proprium: hec autem est agentis conditio. C. dare formam & accidentia propriei formam consequentia.

¶ Et hec est ueritas illa quam laudauit aristoteles in multis locis sui libri de celo: & indicat ipsam esse celo nobilissimum & altissimum.

¶ Ut ea que de forma certi dicit autoritatem Aristoteles. firmus dicit quod illa forma a qua eorum motus & recipit permanenciam eternam est ea virtus quam laudauit aristoteles. I. fr. libris de celo tam in secundo libro perspicuit cuicunque est quod alia pluribus alia pascitibus latitudibus celestis corpora mouentia: vero perfeccio & nobilitas sine actione consequatur vero primo codi. recto. textu libro dat: easque extra eorum sunt intelligentes: quia in alterabiles impalibiles optimi vitam degentes unde aliis derivatum est esse & vivere hinc quidem clavis: his vero obstatius: utq[ue] hoc illud diuinum est cui omnes locum in celo attribuantur.

¶ Et iam inducit nos amor explanandi hoc facere digressionem a principali. I. a de curatione corporis celestis quod est de celo tanquam corpus de animali. Dicimus igitur quod corpus celeste communica cum corporibus generabilibus & corruptibilibus in hoc quod est ex tribus dimensionibus & est substantia recipiens dimensiones. & quod utramlibet substantia non est sine dimensionibus.

De substantia orbis

Conclusio: *Aer est res quae cuius propositionis foret determinare de mil et de forma corporis celestis; dagressus sum in disputationem de eius efficiencia utrū deinde res ipsa explicandi que sunt bona ventum a principali proposito ipsum deflectere cito ad principale propositum reverendando aggre- ditur huius capituli si cunctam partem principalem in qua ostenditur conuenientiam quam habent in accidentibus corpora celestia cum plena intentione, & inscripsi a dimensionibus corporis in quippano conuenientem corpus celeste cum illis materialibus quae sicut hec est ipsius et tribus dimensionibus constituitur quae forma corporis est excedens in corpore et sensu et substantia recipiens haec dimensiones: deinceps quodammodo hunc subiectum substantiam numerum a dimensionibus est libera nuda velita corpora celestia nunquam sunt sine dimensionibus.*

Conclusio: *Sed invenimus substantiam deferentem dimensiones, & dimensiones in corpore generabili & corruptibili vel corporibus generabilibus & corruptibilibus eisdem numero in potentiam easdem in actu. scilicet dimensiones omnes communem omnibus corporibus generabilibus sunt eodem modo in potentia quia invenimus idem cor- pus transire de forma in formam, & ex dimensionibus in dimensiones alias in actu v.g. si corpus quod est aer transiret in corpus quod est ignis. Si ergo corpus quod est communis forme aeris & ignis esset idem numero in actu tunc forma esset ac eidens: si essent duo in actu: & transmutaretur unum in alterum necesse esset corporeitate destrui de corpore corrupto adhuc corpus & corporeitate gloriarum gloriarum ex non corpe quod est impossibile unde necesse est eas hinc natura corpora est libi communem querendam ei usque vero illa sit una aut plures: & si una vero una potentia aut actu & si plures similitudine cogimur igitur posse unam in potentia & plures in potentia.*

Conclusio: *Possit differentiam inter dimensiones generabilium & corporum eterno: nam dimensio- nes generabilium sunt eadem numero in potentia: dico eadem numero in potentia et modo quo materialiam primam eandem numero dicimus: neque vero est neque plures: quia nullam habet invenit enim per quae sit vera, neque est per se diuina plures formae ut non sit una sed una est per priuationem communem plures vero quia est in potentia ad omnes formas: sic forma corporis nec vera, nec plures existit, quia certam figuram aut centrum non habet terminum. Sed una est per priuationem communem terminorum, plures vero quia est in potentia ad quoslibet terminos: & ita sit tunc sensus ipso & experimento: non ratione ostendatur: sensu quidem quia manifestum est idem corpus ex una forma in actu ad aliam transmutationem autem quasi cor- pus hunc transmutationem subiectum est in actu vel haberet communem actum vel essent duo cor- pora libi in actu opposita: non potest quia transmutationem in formis que adiunguntur est acci- dens quidem ipsi simili adiungit: & per se ostendimus vero est oppositi actu non esse esse corpora- tem defluerat: quia in virtute oppositorum adiungit alterum defluerat: ita siquaque substantia terminata est: non corpus & ex non corpore generante nonnam omnis transmutatio est hoc modo ex opposito in oppositum: & in virtute adiungit alterum corumpit: quia communis latius est: & uno declarata fuit: ut igitur est naturam posse corporalem communem: de qua adhuc que tendunt refutari: videtur: ut si autem est logica sit vera potest cum vero actu esse est impossibile: cetero quae rigitur ut si autem est logica sit vera potest per perpetuationem communis & plures per potentiam quam ad omnes corporis terminos habet.*